Es gibt sodann eine Erkenntniskraft, die weder Wirklichkeit eines körperlichen Organs, noch irgendwie mit dem körperlichen Stoff verbunden ist, wie der Verstand des Engels. Deshalb ist Gegenstand dieser Erkenntniskraft die ohne Stoff bestehende Form. Denn wenn die Engel auch Stoffliches erkennen, so schauen sie dasselbe doch nur im Unstofflichen, d.h. entweder in sich selbst oder in Gott.

Der menschliche Verstand endlich steht in der Mitte: er ist nicht Wirklichkeit eines Organs, ist aber dennoch eine Kraft der Seele, die Form des Leibes ist, wie aus dem oben Gesagten erhellt. Und deshalb ist es ihm eigentümlich, die Form zu erkennen, die im körperlichen Stoff vereinzelt da ist, jedoch nicht sofern sie in einem solchen Stoff ist. Das aber erkennen, was in einem Einzelstoff ist, jedoch nicht so, wie es in einem solchen Stoff ist, heißt: die Form aus dem Einzelstoff, den die Phantasiebilder darstellen, abziehen. Deshalb ist es notwendig, zu sagen, daß unser Verstand das Stoffliche durch Abziehen aus den Phantasiebildern erkennt. Und durch das so aufgefaßte Stoffliche kommen wir zu irgendeiner Erkenntnis des Stofflosen, wie umgekehrt die Engel durch das Stofflose das Stoffliche erkennen.

Plato jedoch achtet nur auf die Stofflosigkeit des menschlichen Verstandes, nicht aber darauf, daß er irgendwie mit dem Körper vereint ist. Deshalb machte er zum Gegenstand des Verstandes die getrennt bestehenden Ideen und behauptete, wir erkennen zwar nicht durch Abziehen, wohl aber durch Teilhabe an dem Abgetrennten.

Prima Secundae [I/II]

Quaestio XCIV

De lege naturali

Articulus 2

Utrum lex naturalis contineat plura praecepta, vel unum tantum

- 201 Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, praecepta legis natu-
114– rae hoc modo se habent ad rationem practicam, sicut principia prima de-
116 monstrationum se habent ad rationem speculativam: utraque enim sunt
quaedam principia per se nota. Dicitur autem aliquid per se notum du-
pliciter: uno modo, secundum se; alio modo, quoad nos. Secundum se
quidem quaelibet propositio dicitur per se nota, cuius praedicatum est
de ratione subiecti: contingit tamen quod ignoranti definitionem subiec-
ti, talis propositio non erit per se nota. Sicut ista propositio, ›Homo est
rationale‹, est per se nota secundum sui naturam, quia qui dicit homi-
nem, dicit rationale: et tamen ignoranti quid sit homo, haec propositio
non est per se nota. Et inde est quod, sicut dicit Boetius, in libro de
Hebdomadibus, quaedam sunt dignitates vel propositiones per se notae
communiter omnibus; et huiusmodi sunt illae propositiones quarum ter-
mini sunt omnibus noti, ut, ›Omne totum est maius sua parte‹, et, ›Quae
uni et eidem sunt aequalia, sibi invicem sunt aequalia‹. Quaedam vero
propositiones sunt per se notae solis sapientibus, qui terminos proposi-
tionum intelligunt quid significant: sicut intelligenti quod angelus non
est corpus, per se notum est quod non est circumscriptive in loco, quod
non est manifestum rudibus, qui hoc non capiunt.